---

<sup>1</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber De anima seu sextus de naturalibus*, S. Van Riet éd., Louvain-Leiden, 1972, V, 8, p. 185, 29-30 : « *Post hunc sequitur septimus de vegetabilibus et octavus de animalibus qui est finis scientiae naturalis* ». Pour une présentation schématisée de la structure de l'âme selon Avicenne : M. FAKHRI, *Histoire de la philosophie islamique*, Paris, 2007, rééd., p. 162.

<sup>2</sup> NÉMÉSIUS D'ÉMÈSE, *De natura hominis*, G. Verbeke, J.-R. Muncho éd., Leyde, 1975, c. 21, 61-67, p. 104 : « *De irrationali parte animae quae non oboedit rationi. Igitur quod persuasibile quidem est rationi, hoc se habet modo ; eius autem quod non persuadetur a ratione, est quod nutritivum et generativum et pulsativum. Vocatur autem naturale quidem quod nutritivum et generativum ; zoticum vero (id est vitale) quod sphygmicum (id est pulsativum)* ».

<sup>3</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 25, q. 1, a. 3, ad. 3, p. 652-653 : « *Virtutes autem nutritivae partis nullo modo rationem participant* ».

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 25, q. 1, a. 3, ad. 3, p. 653 : « *unde earum actus operationes humanae non dicuntur* ».

<sup>5</sup> S. L. BROCK, *Action and Conduct. Thomas Aquinas and the theory of Action*, Edinburgh, 1998, p. 8 : « *Thomas Aquinas himself employs the term 'action' equivocally* ».

<sup>6</sup> *Ibid.*, p. 8-11.

<sup>7</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 25, q. 1, a. 3, resp., p. 652 : « *quod actus alicujus potentiae vel habitus potest esse dupliciter: vel quia elicit ipsum, vel quia imperat eum* ».

promouvoir le rôle de la volonté. Il énonce que le commandement de la volonté et du libre arbitre meut les autres puissances à agir<sup>1</sup>. Cependant, il note une première difficulté : le libre arbitre ne peut pas se contraindre lui-même à choisir<sup>2</sup>. Pourtant, l'Aquinat admet que l'arbitre peut contraindre son propre commandement. Il relève une seconde difficulté : il réaffirme qu'aucune opération humaine n'est la fin ultime. Il rappelle que l'acte proprement humain ne porte pas sur la fin mais sur les moyens d'atteindre cette fin<sup>3</sup>. Il en déduit que les actes qui portent vers la fin relèvent du choix. Il fonde la liberté dans les actes indéterminés de la raison. Retenant qu'« *un homme est dit homme parce qu'il possède la raison* »<sup>4</sup>, Thomas en déduit que tous les actes humains relèvent donc de la raison soit par essence, soit par participation<sup>5</sup>.